РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КРАСНОАРМЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2025                                     55                                п. Красноармейский

Об утверждении отчета
о реализации муниципальной
программы Красноармейского
сельского поселения Орловского
района «Охрана окружающей
среды и рациональное
природопользование» за 2024 год

В соответствии с постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения от 01.02.2018 № 25 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красноармейского сельского поселения Орловского района», Администрация Красноармейского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2024 год, утвержденной постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения от 26.11.2018 № 236, согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Красноармейского сельского поселения                                          К.В. Пруглова

Приложение
к постановлению
Администрации
Красноармейского
сельского поселения
от 14.03.2025 № 55

Отчет
О реализации муниципальной программы Красноармейского сельского поселения Орловского района
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
за  2024 год

I. Финансирование, освоение и результативность проведенных мероприятий по охране окружающей среды и рациональному природопользованию на 2024 год.
На реализацию муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» на 2024 год (далее - Программа)  предусматривалось финансирование из средств местного бюджета в размере 438,7 тыс. рублей.
Освоено 349,9 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств бюджета поселения в размере 349,9 тыс. рублей.
процент выполнения Программы составил 100 процентов. Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, приоритетных мероприятий и  мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы Красноармейского сельского поселения Орловского района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы  на 2024 год  приведен в таблицах № 1и 2.
Сведения о достижении значений показателей  муниципальной  программы в области охраны окружающей среды и рационального природопользования за отчетный 2023 финансовый год приведена в таблице № 3.

II. Перечень завершенных в течение года
мероприятий Программы

За счет средств бюджета сельского поселения выполнены следующие мероприятия:
1. Противоклещевая обработка территорий населённых пунктов в весенне-осенний период.
2. Ликвидация несанкционированных свалок.

Таблица №  1

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, приоритетных мероприятий и
мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы Красноармейского сельского поселения Орловского района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
за 2024 г.

	№ п/п
	Номер и наименование
<1>
	Ответственный
исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ФИО)

	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок

	Результаты

	Причины не реализации/реализации не в полном объеме

	начала
реализации

	окончания
реализации
	Запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Красноармейском сельском поселении»

	1.1.1
	основное мероприятие 1.1  «Организация детско-юношеского экологического движения»
	Специалист первой  категории  Администрации Красноармейского сельского поселения       Н.П.Бакуменко
	31.12. 2024
	01.01.2024
	31.12. 2024
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	Не выполнено
	Мероприятие не выполнено в виду отсутствия экологического движения

	1.1.2
	основное мероприятие 1.2 «Озеленение»
	Специалист первой  категории  Администрации Красноармейского сельского поселения        Н.П.Бакуменко
	31.12. 2024
	01.01.2024
	31.12. 2024
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	Выполнение мероприятия в полном объеме

	1.1.3
	основное мероприятие 1.3 «Противоклещевая обработка территорий населённых пунктов в весенне-осенний период»
	Специалист первой  категории  Администрации Красноармейского сельского поселения                Н.П.Бакуменко
	31.12. 2024
	01.01.2024
	31.12. 2024
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	Выполнение мероприятия в полном объеме

	1.1.4
	основное мероприятие. 1.4 «Ликвидация несанкционированных свалок»
	Специалист первой  категории  Администрации Красноармейского сельского поселения            Н.П.Бакуменко
	31.12. 2024
	01.01.2024
	31.12. 2024
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	Выполнение мероприятия не  в полном объеме
	Мероприятие не выполнено в полном объеме в виду отсутствия необходимости в заключении контрактов.

	1.1.5
	основное мероприятие.1.5 «Хранение отработанных ртутьсодержащих отходов»
	Специалист первой  категории  Администрации Красноармейского сельского поселения            Н.П.Бакуменко
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	Выполнение мероприятия в полном объеме

	1.2.1
	Приоритетное основное мероприятие 1.2 «Озеленение»
	Специалист первой  категории  Администрации Красноармейского сельского поселения               Н.П.Бакуменко
	31.12. 2024
	01.01.2024
	31.12. 2024
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	Выполнение мероприятия в полном объеме

	1.2.2
	Приоритетное  основное мероприятие 1.3 «Противоклещевая обработка территорий населённых пунктов в весенне-осенний период
	Специалист первой  категории  Администрации Красноармейского сельского поселения               Н.П.Бакуменко
	31.12. 2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	Выполнение мероприятия в полном объеме

	1.2.3
	Приоритетное   основное мероприятие 1.4 «Ликвидация несанкционированных свалок»
	Специалист первой  категории  Администрации Красноармейского сельского поселения         Н.П.Бакуменко
	31.12. 2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	Выполнение мероприятия в полном объеме

	1.2.4
	Приоритетное   основное мероприятие 1.5 «Хранение отработанных ртутьсодержащих отходов»
	Специалист первой  категории  Администрации Красноармейского сельского поселения         Н.П.Бакуменко
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	Выполнение мероприятия в полном объеме

	1.1
	Контрольное событие  муниципальной программы  снижение численности клещей на территории Красноармейского сельского поселения, сокращение количества действующих санкционированных и законсервированных объектов размещения твердых бытовых отходов
	Глава  Администрации Красноармейского сельского поселения
К.В. Пруглова, Специалист первой  категории  Администрации Красноармейского сельского поселения             Н.П.Бакуменко
	снижение численности укушенных клещами, уменьшение количества несанкционированных свалок и объектов размещения отходов;
формирование экологического сознания и повышение уровня экологической культуры населения поселения
	X

	X

	2
	Подпрограмма 2   «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории   Красноармейского сельского поселения»

	2.1.1
	Основное мероприятие 2.1  Развитие материальной базы муниципальных образований в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами
	Специалист первой  категории  Администрации Красноармейского сельского поселения               Н.П.Бакуменко
	31.12. 2024
	01.01.2024
	31.12. 2024
	Выполнение мероприятия в полном объеме
	Выполнение мероприятия в полном объеме

	2.1
	Контрольное событие  муниципальной программы
охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов
	Глава  Администрации Красноармейского сельского поселения К.В. Пруглова, Специалист первой  категории  Администрации Красноармейского сельского поселения                 Н.П.Бакуменко
	31.12. 2024
	01.01.2024
	31.12. 2024

[bookmark: Par1413]
<1> В целях оптимизации содержания информации в графе 2 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная программа -МП, основное мероприятие  – ОМ ,.приоритетное основное мероприятие –ПОМ

Таблица №  2
СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы Красноармейского сельского поселения Орловского района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2024 г.
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия, <4>
	Источники финансирования
	Объем
расходов (тыс. руб.), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.) <1>

	муниципальной программой

	Сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	муниципальная
 программа:
	всего
	438,7
	438,7
	349,9

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	438,7
	438,7
	349,9

	Подпрограмма 1. «Охрана окружающей среды в Красноармейском сельском поселении»
	всего
	438,7
	438,7
	349,9

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	438,7
	438,7
	349,9

	 Основное мероприятие1.1. Организация детско-юношеского экологического движения
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет

	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

	 Основное мероприятие 1.2. «Озеленение»
	всего
	30,0
	30,0
	28,7

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	30,0
	30,0
	28,7

	 Основное  мероприятие 1.3. « Противоклещевая обработка территорий населённых пунктов в весенне-осенний период »
	всего
	50,0
	50,0
	46,7

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	50,0
	50,0
	46,7

	Основное  мероприятие 1.4. « Ликвидация несанкционированных свалок »
	всего
	307,7
	307,7
	237,6

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	307,7
	307,7
	237,6

	Основное мероприятие 1.5. «Хранение отработанных ртутьсодержащих отходов»
	всего
	42,3
	42,3
	28,2

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	42,3
	42,3
	28,2

	Приоритетное основное мероприятие 1.2. «Озеленение»
	всего
	30,0
	30,0
	28,7

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	30,0
	30,0
	28,7

	Приоритетное основное  мероприятие 1.3. « Противоклещевая обработка территорий населённых пунктов в весенне-осенний период »
	всего
	50,0
	50,0
	46,7

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	50,0
	50,0
	46,7

	Приоритетное основное  мероприятие 1.4. « Ликвидация несанкционированных свалок »
	всего
	307,7
	307,7
	237,6

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	307,7
	307,7
	237,6

	Приоритетное основное мероприятие 1.5. «Хранение отработанных ртутьсодержащих отходов»
	всего
	42,3
	42,3
	28,2

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	42,3
	42,3
	28,2

	Подпрограмма 2  «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории   Красноармейского сельского поселения»
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2,1«Развитие материальной базы муниципальных образований в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами»
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	-
	-
	-

<1> В соответствии с бюджетной отчетностью на 1 января текущего финансового года.
<2> Включается при наличии средств.
<3> По основным мероприятиям, приоритетным основным мероприятиям и мероприятиям ведомственных целевых программ в графе 3 «Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных муниципальной программой»
<4> В целях оптимизации содержания информации в графе 1 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная программа – МП, основное мероприятие  – ОМ, приоритетное основное мероприятие – ПОМ.

Таблица №  3

Сведения о достижении значений показателей
 муниципальной программы Красноармейского сельского поселения Орловского района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2024 год

	№ п/п
	Номер и  наименование
	Ед.
измерения
	Значения показателей
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1.
	Показатель 1. Количество действующих санкционированных и законсервированных объектов размещения твердых бытовых отходов
	объектов

-

-

	Подпрограмма 1   «Охрана окружающей среды в Красноармейском сельском поселении»

	1.1.
	Показатель 1.1. Количество ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории поселения в рамках Дней защиты от экологической опасности.
	единиц
	8
	9
	9

	1.2.
	Показатель 1.2. Количество информационных материалов, размещаемых на официальном сайте Администрации Красноармейского сельского поселения и в  средствах массовой информации.
	единиц
	7
	8
	8

	1.3.
	Показатель 1.3. Количество детей,  привлеченных к участию в мероприятиях экологического движения отходов на территории поселения.
	человек

	100
	120
	120

	Подпрограмма 2 «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Красноармейского сельского поселения»

	3.1.
	Показатель 2.1. Охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов
	процентов

-

-

-